
政策の柱 政策名 14　高齢者の地域貢献活動の支援

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容 【参考】
R5予算額

2,559

2,000

2,068

6,400

57,851

5,900

800

10,110

5,770

3,700

32,518

2,911

300

＜参考＞
活動指標

111人 200人 200人

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

人づくり

高齢者がいきいきと生きがいを持って暮らし、豊富な経験や知識を活かしたボランティア・NPO活
動や地域活動など、高齢者の力が地域活性化に活かされていること。

■高齢者のボランティア活動など社会活動の促進

　・ボランティアの普及啓発（再掲）
　　　ボランティア意識の啓発とボランティア活動の紹介等を行うボランティア･NPO大会の開催

（２）子ども・若者など
異世代との交流を通
じた高齢者の社会参
画

　・文化財ボランティアの外国人対応力向上事業（再掲）
　　　外国人観光客に対応するため、ノウハウ講座の開催等による文化財ボランティアの
　　　おもてなし力の向上を図るほか、通訳ボランティアを養成

　・高齢者仲間づくり支援事業
　　　シニアサークル活動への支援や高齢者の仲間づくりの推進

（１）高齢者の社会活
動の参加の促進

　・エイジレス社会づくり促進事業
　　　生活支援サービス等を行う団体・グループを設立する元気な高齢者の養成を行う
　　　「エイジレス社会リーダー養成塾」を実施

（３）高齢者の生涯学
習や生涯スポーツの
促進

　・【新】県民スポーツ機会創出事業（再掲）
　　　県民のスポーツ活動への参加を促進するため、体験型スポーツイベントや地域スポーツ教室
　　　等を開催し、県民がスポーツに親しむ機会を創出

　・明るい長寿社会づくり推進事業
　　　シニアタレント（一芸に秀でた高齢者）による社会貢献活動など地域における
　　　ボランティア活動等の促進

　・元気高齢者による介護助手マッチング支援事業
　　　介護現場において元気な高齢者が「介護助手」として活躍できるよう、人材を
　　　求める介護事業所とのマッチングを支援

　・県民の健康づくりを推進するウォーキングイベントの開催（再掲）
　　　県民歩こう運動推進大会の開催による県民の健康づくりや運動習慣づくりの推進

■高齢者のスポーツ活動の推進

高齢者訪問支援活動推進リーダー養成
研修会修了者数

　・富山県スポーツフェスタの開催（再掲）
　　　子どもから高齢者、トップアスリートからスポーツ・レクリエーション愛好者までの
　　　幅広いスポーツ志向に対応した、総合的なスポーツ大会の開催

指標の説明

■高齢者の生涯学習、教養・趣味等の生きがいづくりの推進

　・老人クラブ振興事業
　　　老人クラブが地域で取り組む健康づくりや生きがいづくり、社会貢献活動への支援

■子ども・若者など異世代との交流

　・老人クラブ訪問支援活動支援事業
　　　老人クラブによる一人暮らし高齢者宅の訪問活動への支援

　・三世代ふれあいクッキングセミナーの開催
　　　三世代交流の促進や望ましい食習慣形成の普及啓発

　・明るい長寿社会づくり推進事業
　　　全国健康福祉祭（ねんりんピック）への派遣など高齢者の生きがいづくりの機会の充実

指標名
現況
R3年度

目標

■老人クラブ活動等に対する支援

R3
(2021年度)

R8
(2026年度)

富山県老人クラブ連合会が実施する「高齢者訪問
支援活動推進リーダー養成研修会」を修了した者
の数


