「元気とやま創造計画アクションプラン(R5年度版)」

I	政策の柱	人づくり	政策名	14 高齢者の地域貢献活動の支援
				いを持って暮らし、豊富な経験や知識を活かしたボランティア・NPO活 者の力が地域活性化に活かされていること。

主な事業等 (単位:千円

主な事業等		(単位:千円)	
施策	内容	【参考】 R5予算額	
(1)高齢者の社会活 動の参加の促進	■高齢者のボランティア活動など社会活動の促進 ・ボランティアの普及啓発(再掲) ボランティア意識の啓発とボランティア活動の紹介等を行うボランティア・NPO大会の開催		
	・エイジレス社会づくり促進事業 生活支援サービス等を行う団体・グループを設立する元気な高齢者の養成を行う 「エイジレス社会リーダー養成塾」を実施	2,000	
	・明るい長寿社会づくり推進事業 シニアタレント(一芸に秀でた高齢者)による社会貢献活動など地域における ボランティア活動等の促進	2,068	
	・元気高齢者による介護助手マッチング支援事業 介護現場において元気な高齢者が「介護助手」として活躍できるよう、人材を 求める介護事業所とのマッチングを支援	6,400	
	■老人クラブ活動等に対する支援		
	・老人クラブ振興事業 老人クラブが地域で取り組む健康づくりや生きがいづくり、社会貢献活動への支援	57,851	
	・老人クラブ訪問支援活動支援事業 老人クラブによる一人暮らし高齢者宅の訪問活動への支援	5,900	
(2)子ども・若者など 異世代との交流を通 じた高齢者の社会参 画	■子ども・若者など異世代との交流 ・三世代ふれあいクッキングセミナーの開催 三世代交流の促進や望ましい食習慣形成の普及啓発	800	
(3)高齢者の生涯学	■ 高齢者のスポーツ活動の推進		
習や生涯スポーツの促進	・富山県スポーツフェスタの開催(再掲) 子どもから高齢者、トップアスリートからスポーツ・レクリエーション愛好者までの 幅広いスポーツ志向に対応した、総合的なスポーツ大会の開催	10,110	
	・【新】県民スポーツ機会創出事業(再掲) 県民のスポーツ活動への参加を促進するため、体験型スポーツイベントや地域スポーツ教室 等を開催し、県民がスポーツに親しむ機会を創出	5,770	
	・県民の健康づくりを推進するウォーキングイベントの開催(再掲) 県民歩こう運動推進大会の開催による県民の健康づくりや運動習慣づくりの推進	3,700	
	 ■高齢者の生涯学習、教養・趣味等の生きがいづくりの推進		
	・明るい長寿社会づくり推進事業 全国健康福祉祭(ねんりんピック)への派遣など高齢者の生きがいづくりの機会の充実	32,518	
	・高齢者仲間づくり支援事業 シニアサークル活動への支援や高齢者の仲間づくりの推進	2,911	
	・文化財ボランティアの外国人対応力向上事業(再掲) 外国人観光客に対応するため、ノウハウ講座の開催等による文化財ボランティアの おもてなし力の向上を図るほか、通訳ボランティアを養成	300	

く参考>

活動指標

	現況 R3年度	目標		
指標名		R3 (2021年度)	R8 (2026年度)	指標の説明
高齢者訪問支援活動推進リーダー養成 研修会修了者数	111人	200人	200人	富山県老人クラブ連合会が実施する「高齢者訪問 支援活動推進リーダー養成研修会」を修了した者 の数